重庆市万州区安全生产委员会

重庆市万州区减灾委员会
关于进一步加强安全生产与自然灾害防治

常态化暗访工作的通知

万州安委会〔2022〕10号
各镇乡（民族乡）人民政府，各街道办事处，区安委会、区减灾委成员单位，有关单位：
按照市安委会和区委、区政府关于安全生产与自然灾害防治常态化明查暗访工作有关要求，以及区安委会《关于建立全区安全生产与自然灾害防治工作常态化明查暗访工作机制的通知》（万州安委会〔2021〕12号）精神，为扎实做好安全生产与自然灾害防治督查和问题曝光工作，有力推动全区安全生产与自然灾害防治形势平稳向好，经区政府常务会议审议通过，现就进一步加强安全生产与自然灾害防治常态化暗访工作有关事项通知如下：

一、成立常态化暗访工作领导小组
成立安全生产与自然灾害防治常态化暗访工作领导小组，组长由区安委办主任、区应急局局长兼任，区规划自然资源局、区住房城乡建委、区城市管理局、区交通局、区水利局、区文化旅游委、区应急局、区林业局、区市场监管局、万州区气象局、区公安局交巡警支队、区消防救援支队分管领导任副组长。上述部门中承担区安委办、区减灾办、4个指挥部办公室、9个专委会办公室日常工作的科室负责人为成员。区应急局（办公室、应急指挥中心和安全生产综合协调科）承担领导小组日常工作。
二、暗访分组

领导小组下设13个常态化暗访组，区安委办、区减灾办统筹暗访工作。其中：
第一暗访组，由区住房和建设施工专项安全委员会办公室（区住房城乡建委）牵头；

第二暗访组，由区水上交通专项安全委员会办公室（区交通局）牵头；

第三暗访组，由区城市运行专项安全委员会办公室（区城市管理局）牵头；
第四暗访组，由区旅游专项安全委员会办公室（区文化旅游委）牵头；
第五暗访组，由区特种设备专项安全委员会办公室（区市场监管局）牵头；

第六暗访组，由区危险化学品专项安全委员会办公室（区应急局）牵头；
第七暗访组，由区工矿商贸专项安全委员会办公室（区应急局）牵头；
第八暗访组，由区抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部办公室（区应急局、区规划自然资源局）牵头；

第九暗访组，由区防汛抗旱指挥部办公室（区应急局、区水利局）牵头；

第十暗访组，由区森林防灭火指挥部办公室（区应急局、区林业局）牵头；

第十一暗访组，由区气象灾害防御指挥部办公室（区应急局、万州区气象局）牵头；
第十二暗访组，由区消防专项安全委员会办公室（区消防救援支队）牵头；
第十三暗访组，由区道路交通专项安全委员会办公室（区公安局交巡警支队）牵头。
各暗访组自行明确组长和成员。可选派专家加入暗访组。
三、暗访内容和职责分工

各暗访组原则上对职责范围内的安全生产与自然灾害防治工作进行暗查暗访，也可对其他行业领域进行暗访。区安委办、区减灾办可根据工作需要定期或不定期对各行业领域开展暗访。
暗访重点内容包含各地各部门和企事业单位安全责任体系建立落实情况、贯彻落实安全生产与自然灾害防治工作要求有关情况、安全履职情况、国务院安委会“十五条硬措施”落实情况、安全生产专项整治三年行动开展情况、安全大检查情况、隐患排查整治情况等。
安全责任体系重点检查各地各有关部门落实《党政领导干部安全生产责任制实施细则》情况、安全生产措施落实情况、行政执法情况、应急值守和预案管理情况、企业负责人落实安全生产第一责任人情况、安全风险隐患排查治理情况等；
道路交通领域重点暗访车辆超限超载、“两客一危一校”等重点运输企业安全主体责任落实以及GPS监控系统运行情况，农村道路交通安全管控情况以及农村道路“生命工程”建设情况等；
建设施工领域重点暗访施工现场突出违法违规行为，起重机械、深基坑、高支模、脚手架等危险性较大的分部分项工程安全隐患等；
危险化学品领域重点暗访危险化学品生产、经营、储存、运输等环节违法违规行为，化工企业安全生产条件与安全风险排查评估情况，以及企业现场管理、特殊作业、从业人员资质情况等；
非煤矿山领域重点暗访高陡边坡、未按设计要求开采、非法使用民爆物品、违规外包转包采掘工程情况等；
工贸行业重点暗访有限空间、高处作业等危险性作业，以及涉尘涉爆、涉氨制冷、涉高温熔融金属、涉危险化学品使用等“四涉一有限”企业落实安全措施和现场管理情况等；
防汛抗旱和地质灾害重点查看属地镇乡街道防汛应急预案制定、防汛物资储备和重点治理项目工作推进情况等；
森林防火重点查看各镇乡森林防火责任状签订、野外火源管控、森林防火预案、队伍建设、防火宣传以及森林防火检查站和巡逻管护人员运行情况等。
四、暗访方式

各暗访组按照“四不两直”原则，采取现场检查、资料查阅等多种方式进行。如需记者参与，由各暗访组直接联系。

五、有关要求

（一）高度重视。各暗访组要高度重视，认真对待暗查暗访工作，以对隐患和问题“零容忍”的态度，忠实履行职责，深入基层、深入现场。

（二）妥善处置。暗访中发现的一般安全隐患或违法违规行为，各暗访组应责令企业或现场相关单位立即整改或限期整改，行业主管部门或属地政府督促落实整改形成闭环；对安全隐患突出或整改难度较大的，应报区安委办交办，督促有关单位整改到位。

（三）资料报送。各暗访组要做好暗访音视频资料采集工作，每季度至少采集一段音视频、反映两个点位的问题。暗访结束后要立即整理归档，形成书面说明材料经分管领导签字审核后，连同音视频资料在每季度末月中旬一并报区安委办（联系人：区应急局办公室，58135360）。有关领导要求临时开展暗访工作的，各暗访组要及时开展暗访并提供音视频资料。
区安委办、区减灾办定期通报暗访资料报送情况，并定期将各暗访组工作成果制作为视频片。

（四）严肃纪律。各暗访组要严格贯彻执行中央八项规定，严肃纪律，厉行节约，轻车简从，廉洁自律。
  重庆市万州区安全生产委员会     重庆市万州区减灾委员会
                                   2022年7月28日
（此件公开发布）
PAGE